
                                   ROMÂNIA
                         JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA    

HOTĂRÂRE
 privind  încetarea Contractului de delegare  a gestiunii activităţilor de  salubrizare  la nivelul comunei Gheorghe Doja,

judeţul Ialomiţa, nr. 1051 din 17.05.2010, astfel cum a fost modificat şi completat prin 
Actul adiţional nr.  1 din 27.02.2017, Actul adiţional nr.2 din 26.02.2018, 
Actul adiţional nr.3 din 21.01.2019, Actul adiţional nr. 4 din  27.09.2019, 
Actul adiţional nr. 5 din 17.02.2020 şi  Actul adiţional nr. 6 din 28.01.2021

Consiliul Local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,
În conformitate cu: 

- prevederile Legii nr. 273/2006, a finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;  

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 92 din 19 august 2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările și
completările ulterioare;  

Având în vedere:
- prevederile art. 19 lit. g) din Contractul de delegare  a gestiunii activităţilor de   salubrizare  la nivelul

comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa nr. 1051 din 17.05.2010;
- adresa nr. 146 din 11.07.2022 a S.C. SALUBRITATE  COMUNALĂ S.R.L. Slobozia;
- Actul adiţional nr. 7 din 14.07.2022 privind încetarea contractului de delegare a gestiunii către   S.C.

SALUBRITATE  COMUNALĂ S.R.L. Slobozia,   
Examinând: 
- referatul de aprobare  nr. 2360 din 03.08.2022 al  primarului comunei Gheorghe Doja, 
- raportul nr. 2359 din 03.08.2022 al viceprimarului şi al consilierului achiziţii publice;
- avizul nr. 2361 din 03.08.2022 al comisiei juridice şi de disciplină, 
În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. g) şi  alin. (2) lit. d), alin. (7) lit..i) şi n), art. 139 alin. (3), lit. c),

art. 155 alin. (1) lit. c) şi alin. (4) lit. a) şi b) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1 –   Se aprobă  încetarea  Contractului de delegare  a gestiunii activităţilor de   salubrizare  la nivelul
comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, nr. 1051 din 17.05.2010, astfel cum a fost modificat şi completat prin  Actul
adiţional  nr.   1  din  27.02.2017,  Actul  adiţional  nr.2  din  26.02.2018,   Actul  adiţional  nr.3  din  21.01.2019,  Actul
adiţional nr. 4 din  27.09.2019, Actul adiţional nr. 5 din 17.02.2020 şi  Actul adiţional nr.  6 din 28.01.2021, prin
acordul scris al părţilor înregistrat sub nr. 7 din 14.07.2022.

Art. 2 -    Prezenta hotărâre se comunică Primarului comunei Gheorghe Doja,   consilierului achiziţii publice
din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  Primarului  comunei  Gheorghe  Doja,  S.C.  SALUBRITATE COMUNALĂ
S.R.L. Slobozia şi Instituţiei Prefectului- judeţul Ialomiţa,  în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate şi
se aduce la cunostinţă publică,  prin afişare la sediul autorităţii administraţiei publice locale  şi   prin publicare  pe  site
www.gheorghedojail.ro.

Art. 3 – (1) Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 139 alin. (3) lit. c) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.
 (2) Primarul  şi  consilierul achiziţii  publice  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  Primarului  comunei
Gheorghe Doja vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

   Preşedinte,                                                                         Contrasemnează  pentru legalitate
                   Iulian-Daniel PLEŞEA                                                                   Secretar general al comunei,
                                                                                                                                        Monica PRAF

              Nr. 39
  Adoptată la GHEORGHE DOJA
  Astăzi, 11.08.2022

http://www.gheorghedojail.ro/


             R O M Â N I A 
       JUDEŢUL IALOMIŢA
COMUNA GHEORGHE DOJA
      Nr. 2360 din 03.08.2022

REFERAT DE APROBARE
pentru  motivarea necesităţii şi oportunităţii adoptării unei hotărâri

privind  încetarea Contractului de delegare  a gestiunii activităţilor de  salubrizare  la nivelul comunei Gheorghe Doja,
judeţul Ialomiţa, nr. 1051 din 17.05.2010, astfel cum a fost modificat şi completat prin 

Actul adiţional nr.  1 din 27.02.2017, Actul adiţional nr.2 din 26.02.2018, 
Actul adiţional nr.3 din 21.01.2019, Actul adiţional nr. 4 din  27.09.2019, 
Actul adiţional nr. 5 din 17.02.2020 şi  Actul adiţional nr. 6 din 28.01.2021

Primarul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,

În conformitate cu: 

-  prevederile  Legii  nr.  273/2006,  a  finanțelor  publice  locale,  cu  modificările  și  completările

ulterioare;

-  prevederile  Legii  nr.  51/2006 privind  serviciile  comunitare  de  utilități  publice,  republicată,  cu

modificările și completările ulterioare;

-  prevederile  Legii  nr.  101/2006  privind  serviciul  de  salubrizare  a  localităților,  republicată,  cu

modificările și completările ulterioare;  

-  prevederile  Ordonanţei  de  Urgenţă  nr.  92  din  19  august  2021  privind  regimul  deşeurilor, cu

modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere:

- prevederile art. 19 lit. g) din Contractul de delegare  a gestiunii activităţilor de   salubrizare  la

nivelul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa nr. 1051 din 17.05.2010;

- adresa nr. 146 din 11.07.2022 a S.C. SALUBRITATE  COMUNALĂ S.R.L. Slobozia;

- Actul adiţional nr. 7 din 14.07.2022 privind încetarea contractului de delegare a gestiunii către

S.C. SALUBRITATE  COMUNALĂ S.R.L. Slobozia,   

Examinând: 

- raportul nr. 2359 din 03.08.2022 al viceprimarului şi al consilierului achiziţii publice;

Propun adoptarea unei  hotărâri  a  consiliului  local  privind  încetarea  Contractului  de delegare  a

gestiunii  activităţilor  de   salubrizare  la  nivelul  comunei Gheorghe Doja,  judeţul  Ialomiţa,  nr.  1051 din

17.05.2010,  astfel  cum a fost  modificat  şi  completat  prin   Actul  adiţional  nr.   1  din 27.02.2017,  Actul

adiţional nr.2 din 26.02.2018, Actul adiţional nr.3 din 21.01.2019, Actul adiţional nr. 4 din  27.09.2019,

Actul adiţional nr. 5 din 17.02.2020 şi  Actul adiţional nr. 6 din 28.01.2021, conform proiectului de hotărâre.

             Pentru care am încheiat prezentul.

Primar,
Ion Curelea



              R O M Â N I A 
       JUDEŢUL IALOMIŢA
COMUNA GHEORGHE DOJA
      Nr. 2359 din 03.08.2022

R A P O R T
privind necesitatea şi oportunitatea  adoptării unei hotărâri  privind  modificarea Hotărârii nr. 14 din 11.05.2010

privind  încetarea Contractului de delegare  a gestiunii activităţilor de  salubrizare  la nivelul comunei Gheorghe Doja,
judeţul Ialomiţa, nr. 1051 din 17.05.2010, astfel cum a fost modificat şi completat prin 

Actul adiţional nr.  1 din 27.02.2017, Actul adiţional nr.2 din 26.02.2018, 
Actul adiţional nr.3 din 21.01.2019, Actul adiţional nr. 4 din  27.09.2019, 
Actul adiţional nr. 5 din 17.02.2020 şi  Actul adiţional nr. 6 din 28.01.2021

În conformitate cu: 

-  prevederile  Legii  nr.  273/2006,  a  finanțelor  publice  locale,  cu  modificările  și  completările

ulterioare;

-  prevederile  Legii  nr.  51/2006 privind  serviciile  comunitare  de  utilități  publice,  republicată,  cu

modificările și completările ulterioare;

-  prevederile  Legii  nr.  101/2006  privind  serviciul  de  salubrizare  a  localităților,  republicată,  cu

modificările și completările ulterioare;  

-  prevederile  Ordonanţei  de  Urgenţă  nr.  92  din  19  august  2021  privind  regimul  deşeurilor, cu

modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere:

- prevederile art. 19 lit. g) din Contractul de delegare  a gestiunii activităţilor de   salubrizare  la

nivelul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa nr. 1051 din 17.05.2010;

- adresa nr. 146 din 11.07.2022 a S.C. SALUBRITATE  COMUNALĂ S.R.L. Slobozia;

- Actul adiţional nr. 7 din 14.07.2022 privind încetarea contractului de delegare a gestiunii către

S.C. SALUBRITATE  COMUNALĂ S.R.L. Slobozia,   

Considerăm necesar şi oportun iniţierea  proiectului de hotărâre  privind  încetarea  Contractului de

delegare  a gestiunii activităţilor de   salubrizare  la nivelul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, nr.

1051 din 17.05.2010, astfel cum a fost modificat şi completat prin   Actul adiţional nr.  1 din 27.02.2017,

Actul  adiţional  nr.2  din  26.02.2018,   Actul  adiţional  nr.3  din  21.01.2019,  Actul  adiţional  nr.  4  din

27.09.2019, Actul adiţional nr. 5 din 17.02.2020 şi  Actul adiţional nr. 6 din 28.01.2021.

Pentru care am încheiat prezentul.

     Viceprimar,      Consilier achiziţii publice,
 Dănuţ Trifănescu                                                                    Daniela-Mihaela Cîrstea    

         



                                                          
                                   ROMÂNIA
                         JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA
                   Comisia juridică şi de disciplină,
                         Nr.  2361 din 03.08.2022

A V I Z
al proiectului de hotărâre 

privind  încetarea Contractului de delegare  a gestiunii activităţilor de  salubrizare  la nivelul comunei Gheorghe Doja,
judeţul Ialomiţa, nr. 1051 din 17.05.2010, astfel cum a fost modificat şi completat prin 

Actul adiţional nr.  1 din 27.02.2017, Actul adiţional nr.2 din 26.02.2018, 
Actul adiţional nr.3 din 21.01.2019, Actul adiţional nr. 4 din  27.09.2019, 
Actul adiţional nr. 5 din 17.02.2020 şi  Actul adiţional nr. 6 din 28.01.2021

          Comisia juridică şi de disciplină,

În conformitate cu: 

-  prevederile  Legii  nr.  273/2006,  a  finanțelor  publice  locale,  cu  modificările  și  completările

ulterioare;

-  prevederile  Legii  nr.  51/2006 privind  serviciile  comunitare  de  utilități  publice,  republicată,  cu

modificările și completările ulterioare;

-  prevederile  Legii  nr.  101/2006  privind  serviciul  de  salubrizare  a  localităților,  republicată,  cu

modificările și completările ulterioare;  

-  prevederile  Ordonanţei  de  Urgenţă  nr.  92  din  19  august  2021  privind  regimul  deşeurilor, cu

modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere:

- prevederile art. 19 lit. g) din Contractul de delegare  a gestiunii activităţilor de   salubrizare  la

nivelul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa nr. 1051 din 17.05.2010;

- adresa nr. 146 din 11.07.2022 a S.C. SALUBRITATE  COMUNALĂ S.R.L. Slobozia;

- Actul adiţional nr. 7 din 14.07.2022 privind încetarea contractului de delegare a gestiunii către

S.C. SALUBRITATE  COMUNALĂ S.R.L. Slobozia,   

Examinând: 

- referatul de aprobare  nr. 2360 din 03.08.2022 al  primarului comunei Gheorghe Doja, 

- raportul nr. 2359 din 03.08.2022 al viceprimarului şi al consilierului achiziţii publice;

  - proiectul de hotarâre prezentat de primarul comunei Gheorghe Doja, judetul Ialomiţa,

       Avizăm favorabil, cu unanimitate de voturi,  proiectul de hotărâre privind  încetarea Contractului de

delegare  a gestiunii activităţilor de   salubrizare  la nivelul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, nr.

1051 din 17.05.2010, astfel cum a fost modificat şi completat prin   Actul adiţional nr.  1 din 27.02.2017,

Actul  adiţional  nr.2  din  26.02.2018,   Actul  adiţional  nr.3  din  21.01.2019,  Actul  adiţional  nr.  4  din

27.09.2019,  Actul adiţional nr. 5 din 17.02.2020 şi  Actul adiţional nr. 6 din 28.01.2021.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia juridică şi de disciplină,




